



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
Nº PP-CPL-003-15 - PROCESSO Nº 008/15-CPL/PMBB.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
Planilha de Descrições, Quantidades e Preços

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, DESTINADOS À MANUTENÇÃO PERMANENTE DE PRÉDIOS E LOGRADOUROS; ILUMINAÇÃO PÚBLICA; OBRAS POR ADMINISTRAÇÃO DIRETA DE REVITALIZAÇÃO URBANA E PAISAGISMO DA PRAÇA DA BÍBLIA; E CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, CALÇADAS E SARJETAS, NO MUNICÍPIO DE BREU BRANCO-PA, CONFORME DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E PREÇOS CONSTANTES DO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.

LOTE 01 (47 itens) - MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	BASE PARA RELÉ 127 / 220VOLTS	Und	3.000	11,10	33.300,00
2	BOCAL COM BASE E-27	Und	3.000	2,10	6.300,00
3	BOCAL COM BASE E-40	Und	400	8,95	3.580,00
4	BOCAL PLAFON, CORES BRANCA OU PRETA	Und	3.000	3,95	11.850,00
5	BRAÇO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CURVO DE 40mm, 1,5M, TIPO PADRÃO CELPA	Und	1.000	62,50	62.500,00
6	BRAÇO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, RETO DE 32mm, 1,5M, TIPO PADRÃO CELPA	Und	1.000	22,20	22.200,00
7	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 10mm	M	400	1,88	752,00
8	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 16mm	M	400	2,90	1.160,00
9	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 25mm	M	400	4,58	1.832,00
10	CABO FLEX 10mm	M	500	4,50	2.250,00
11	CABO FLEX 16mm	M	500	8,30	4.150,00
12	CABO FLEX 2,5mm	M	800	1,00	800,00
13	CABO FLEX 4mm	M	400	1,70	680,00
14	CABO FLEX 6mm	M	400	2,50	1.000,00
15	CABO FLEX 8mm	M	400	4,00	1.600,00
16	CABO FLEXIVEL ANTI-CHAMA DE 1,5mm	M	6.000	0,75	4.500,00
17	CABO FLEXIVEL ANTI-CHAMA DE 2,5mm	M	6.000	1,00	6.000,00
18	CABO FLEXIVEL ANTI-CHAMA DE 4 mm	M	3.000	1,70	5.100,00
19	CABO FLEXIVEL TRANÇADO DE 1,5mm	M	2.000	1,90	3.800,00
20	CABO FLEXIVEL TRANÇADO DE 2,5mm	M	4.000	2,40	9.600,00
21	CABO PP 3 X 10mm	M	800	16,20	12.960,00
22	CABO PP 3 X 2,5mm	M	800	4,40	3.520,00
23	CABO PP 3 X 4mm	M	800	7,60	6.080,00
24	CABO PP 3 X 6mm	M	800	10,40	8.320,00
25	CABO QUADRIplex DE ALUMÍNIO 10mm	M	600	3,30	1.980,00
26	CABO QUADRIplex DE ALUMÍNIO 16mm	M	600	5,60	3.360,00
27	CABO QUADRIplex DE ALUMÍNIO 25mm	M	600	9,50	5.700,00
28	CABO SINGELO DE ALUMÍNIO 10mm	M	1.000	1,20	1.200,00
29	CABO SINGELO DE ALUMÍNIO 10mm	M	1.000	1,20	1.200,00
30	CABO TRIPLEX DE ALUMÍNIO 10mm	M	1.000	2,90	2.900,00
31	CABO TRIPLEX DE ALUMÍNIO 16mm	M	1.000	3,90	3.900,00
32	CABO TRIPLEX DE ALUMÍNIO 25mm	M	200	32,00	6.400,00
33	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 10mm	M	1.000	1,88	1.880,00
34	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 16mm	M	1.000	2,90	2.900,00
35	CABO DUPLEX DE ALUMÍNIO 25mm	M	200	4,58	916,00
36	CAIXAS ASTOP DE SOBREPOR PARA AR-CONDICIONADO	Und	100	21,90	2.190,00
37	CALHA 1 X 20 COMPLETA, COM REATOR, LÂMPADA E SOQUETE.	Und	250	30,80	7.700,00
38	CALHA 2 X 20 COMPLETA, COM REATOR, LÂMPADA E SOQUETE.	Und	400	38,50	15.400,00
39	CALHA 2 X 40 COMPLETA, COM REATOR, LÂMPADA E SOQUETE.	Und	400	46,40	18.560,00
40	CANALETA DE SOBREPOR FINA.	Und	200	1,70	340,00
41	CAPACITOR PARA VENTILADOR DE 10 uf	Und	250	9,90	2.475,00
42	CAPACITOR PARA VENTILADOR DE 12 uf	Und	250	12,00	3.000,00
43	CLAMPER 40K (PÁRA-RAIO DE BAIXA)	Und	90	90,00	8.100,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



44	CONECTOR PARALELO PARA CABO (4mm À 1/0")	Und	4.000	3,30	13.200,00
45	CONECTOR PERFURANTE GRANDE	Und	1.000	9,50	9.500,00
46	CONECTOR PERFURANTE PEQUENO	Und	1.000	4,20	4.200,00
47	CHAVE PARA COMANDO EM GRUPO DE ILUMINAÇÃO, ACIONADA POR CONTROLE FOTO-ELETRICO, 220 VOLTS – 2X60AMP.	Und	15	820,00	12.300,00
Valor global do Lote 01					343.135,00

LOTE 02 (59 itens) - MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	DISJUNTOR BIPOLAR DE 10 AMP.	Und	100	32,80	3.280,00
2	DISJUNTOR BIPOLAR DE 100 AMP.	Und	100	55,00	5.500,00
3	DISJUNTOR BIPOLAR DE 15 AMP.	Und	100	39,75	3.975,00
4	DISJUNTOR BIPOLAR DE 20 AMP.	Und	100	40,75	4.075,00
5	DISJUNTOR BIPOLAR DE 25 AMP.	Und	100	40,75	4.075,00
6	DISJUNTOR BIPOLAR DE 30 AMP.	Und	100	39,67	3.967,00
7	DISJUNTOR BIPOLAR DE 40 AMP.	Und	100	42,42	4.242,00
8	DISJUNTOR BIPOLAR DE 50 AMP.	Und	100	42,42	4.242,00
9	DISJUNTOR BIPOLAR DE 60 AMP.	Und	100	60,82	6.082,00
10	DISJUNTOR BIPOLAR DE 90 AMP.	Und	100	55,00	5.500,00
11	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 10 AMP.	Und	100	6,65	665,00
12	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 15 AMP.	Und	100	7,27	727,00
13	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 20 AMP.	Und	100	7,27	727,00
14	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 25 AMP.	Und	100	7,27	727,00
15	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 30 AMP.	Und	100	7,27	727,00
16	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 40 AMP.	Und	100	13,15	1.315,00
17	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 50 AMP.	Und	100	12,40	1.240,00
18	DISJUNTOR MONO-FÁSICO DE 60 AMP.	Und	100	20,85	2.085,00
19	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 125 AMP.	Und	100	268,00	26.800,00
20	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 100 AMP.	Und	100	68,25	6.825,00
21	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 90 AMP.	Und	100	68,25	6.825,00
22	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 70 AMP.	Und	100	69,75	6.975,00
23	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60 AMP.	Und	100	66,25	6.625,00
24	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 40 AMP.	Und	100	49,00	4.900,00
25	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 50 AMP.	Und	100	54,00	5.400,00
26	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 60 AMP.	Und	100	66,25	6.625,00
27	DISJUNTOR TRIPOLAR DE 90 AMP.	Und	100	68,25	6.825,00
28	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL, EM POLIETILENO, DIÂMETRO 2	M	1.000	8,96	8.960,00
29	ELETRODUTO CORRUGADO FLEXÍVEL, EM POLIETILENO, DIÂMETRO 4	M	200	29,00	5.800,00
30	FILTRO DE LINHA P/ PC	Und	300	28,90	8.670,00
31	FITA ISOLANTE BAIXA TENSÃO DE 20M	Und	800	4,85	3.880,00
32	FITA ISOLANTE DE ALTA FUSÃO DE 10M	Und	200	18,90	3.780,00
33	HASTE P/ ATERRAMENTO DE 1,5m COM CONECTOR.	Und	100	12,62	1.262,00
34	HÉLICE PARA VENTILADOR DE PAREDE, 3 PALETAS (PLÁSTICAS).	Und	100	13,40	1.340,00
35	INTERRUPTOR DE 1 TECLA DE EMBUTIR	Und	600	5,45	3.270,00
36	INTERRUPTOR DE 2 TECLAS DE EMBUTIR	Und	600	10,00	6.000,00
37	INTERRUPTOR DE 3 TECLAS DE EMBUTIR	Und	300	12,32	3.696,00
38	INTERRUPTOR SIMPLES DE SOBREPOR	Und	300	5,50	1.650,00
39	INTERRUPTOR DUPLO DE SOBREPOR	Und	300	6,50	1.950,00
40	INTERRUPTOR TRIPLO DE SOBREPOR	Und	300	5,60	1.680,00
41	LÂMPADA FLUORESCENTE 40 WATTS (PARA CALHA DE 1X 40).	Und	1.500	5,10	7.650,00
42	LÂMPADA FLUORESCENTE 20 WATTS (PARA CALHA DE 1 X 20)	Und	1.500	5,10	7.650,00
43	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 9 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS, FABRICAÇÃO NACIONAL, PARA LUMINÁRIAS (TIPO TARTARUGA).	Und	300	11,20	3.360,00
44	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 25 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	600	13,65	8.190,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



45	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 34 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	800	32,10	25.680,00
46	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE 25 W COM BASE E-27/ 220 VOLTS, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	400	13,30	5.320,00
47	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 30 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	500	18,00	9.000,00
48	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 15 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS. FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	300	9,90	2.970,00
49	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 20 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS. FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	500	11,75	5.875,00
50	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, 45 WATTS, COM BASE E-27, 127 VOLTS, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	2.000	41,10	82.200,00
51	LAMPADA MISTA DE 250WATS X 220 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	17,25	2.587,50
52	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 WATS X 220 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	3.000	23,50	70.500,00
53	LÂMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR, 250WATS X 220 VOLTS., BASE E-40 FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	200	38,80	7.760,00
54	LÂMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR, 400WATS X 220 VOLTS., BASE E-40, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	200	44,50	8.900,00
55	LÂMPADA VAPOR METÁLICA TUBULAR, 1.000WATS X 220 VOLTS., BASE E-40, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	200	126,90	25.380,00
56	LÂMPADAS MISTAS DE 160WATS X 220 V., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	200	19,50	3.900,00
57	LÂMPADAS MISTAS DE 500WATS X 220 V., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	100	40,40	4.040,00
58	LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO, 250 WATTS X 220V, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	33,00	4.950,00
59	LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO, 400 WATTS X 220V, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	37,50	5.625,00
Valor global do Lote 02					474.426,50

LOTE 03 (34 itens) - MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	MANGUEIRA PRETA LISA P/ INSTALAÇÃO ¾"	M	600	1,10	660,00
2	MANGUEIRA/PRETA LISA P/ INSTALAÇÃO 1"	M	500	2,10	1.050,00
3	PARAF. P/ FIXAR VENT. C/ BUCHA 10mm	Und	1.000	0,82	820,00
4	PARAFUSO C/ BUCHA 6mm	Und	1.500	0,39	585,00
5	PARAFUSO C/ BUCHA 8mm	Und	1.500	0,54	810,00
6	PARAFUSO C/ BUCHA 10mm	Und	1.500	0,56	840,00
7	PARAFUSO C/ BUCHA 12mm	Und	1.500	1,25	1.875,00
8	PÉTALA PARA BRAÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.	Und	200	83,70	16.740,00
9	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PLÁSTICO PARA 6 DISJUNTORES.	Und	100	23,65	2.365,00
10	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM AÇO, PARA EMBUTIR, 12 DISJUNTORES TRIPOLAR COM BARRAMENTO.	Und	100	83,70	8.370,00
11	REATOR ELETRÔNICO, BIVOLT DE 1 X 20, FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	300	16,00	4.800,00
12	REATOR ELETRÔNICO, BIVOLT DE 1 X 40, FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	300	23,80	7.140,00
13	REATOR ELETRÔNICO, BIVOLT DE 2 X 20, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	400	24,37	9.748,00
14	REATOR ELETRÔNICO, BIVOLT DE 2 X 40, FABRICAÇÃO NACIONAL	Und	400	24,32	9.728,00
15	REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR METÁLICA/SÓDIO 250WATS X 220 VOLTS, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	70,00	10.500,00
16	REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR METÁLICA/SÓDIO 400WATS X 220 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	88,00	13.200,00
17	REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR METÁLICA/SÓDIO 1.000WATSS X 200 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	150	306,65	45.997,50
18	REATOR PARA LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO 70 WATS, 220 VOLTS., FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	1.500	51,80	77.700,00
19	REFLETOR EXTERNO PARA ILUMINAÇÃO DE QUADRAS, BASE E-40, MEDINDO 40cm X 30cm, PARA LÂMPADAS OVOÍDES	Und	100	60,00	6.000,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



20	RELÉ 127/220W FATOR ELETRÔNICO, FABRICAÇÃO NACIONAL.	Und	2.500	26,00	65.000,00
21	ROLDANAS PLASTICAS, GRANDES	Und	600	0,50	300,00
22	SIRENE PARA ESCOLA	Und	35	210,00	7.350,00
23	SOQUETES PARA LÂMPADAS FLUORESCENTE.	Und	1.500	1,40	2.100,00
24	START DE 20 E 40 WATTS.	Und	500	1,00	500,00
25	TAMPA CEGA 4 X 2.	Und	500	1,25	625,00
26	TAMPA CEGA 4 X 4.	Und	500	2,90	1.450,00
27	TERMINAIS DE ENCAIXE 6mm.	Und	600	0,50	300,00
28	TOMADA C/ INTERRUPTOR DE EMBUTIR.	Und	300	7,42	2.226,00
29	TOMADA CONVENCIONAL DE EMBUTIR.	Und	500	4,70	2.350,00
30	TOMADA P/ COMPUTADOR (TIPO X) DE SOBREPOR.	Und	150	4,85	727,50
31	TOMADA PARA AR-CONDICIONADO DE EMBUTIR.	Und	150	4,85	727,50
32	TOMADA PARA COMPUTADOR (TIPO X) DE EMBUTIR.	Und	250	4,85	1.212,50
33	VENTILADOR DE PAREDE, BIVOLT.	Und	100	116,00	11.600,00
34	VENTILADOR DE TETO, BIVOLT.	Und	100	168,00	16.800,00
Valor global do Lote 03					332.197,00

LOTE 04 - Material Elétrico/ Pannel Para Bomba de Poço Artesiano (15 itens)					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 10AMP - 500V, RETARDADO.	und	100	2,80	280,00
2	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 16AMP - 500V, RETARDADO.	und	150	2,80	420,00
3	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 20AMP - 500V, RETARDADO.	und	200	2,80	560,00
4	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 25AMP - 500V, RETARDADO.	und	200	2,80	560,00
5	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 35AMP - 500V, RETARDADO.	und	200	3,50	700,00
6	FUSÍVEL TIPO GARRAFA, DE 63AMP - 500V, RETARDADO.	und	150	3,50	525,00
7	FUSÍVEL TIPO FACA, DE 50 AMP - 500V, RETARDADO.	und	100	3,50	350,00
8	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 0,5CV.	und	30	200,00	6.000,00
9	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 1-CV.	und	30	230,00	6.900,00
10	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 1.5-CV.	und	25	240,00	6.000,00
11	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 2-CV.	und	25	250,00	6.250,00
12	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 3-CV.	und	20	300,00	6.000,00
13	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 5-CV.	und	25	750,00	18.750,00
14	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 6-CV.	und	40	1.600,00	64.000,00
15	PAINEL DE BOMBA MONOFÁSICA DE 10-CV.	und	20	2.566,70	51.334,00
Valor global do Lote 04					168.629,00

LOTE 05 - Bombas Para Poços Artesianos (08 itens).					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Und.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	BOMBA SUBMERSA, MONOFÁSICA, DE 0,5 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	1.063,50	10.635,00
2	BOMBA SUBMERSA, MONOFÁSICA, DE 1,0 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	1.253,50	12.535,00
3	BOMBA SUBMERSA, MONOFÁSICA, DE 1.5 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	1.422,50	14.225,00
4	BOMBA SUBMERSA, MONOFÁSICA, DE 2,0 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	1.684,50	16.845,00
5	BOMBA SUBMERSA, MONOFÁSICA, DE 3,0 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	1.967,50	19.675,00
6	BOMBA SUBMERSA, TRIFÁSICA, DE 5,0 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	20	4.330,00	86.600,00
7	BOMBA SUBMERSA, TRIFÁSICA, DE 6,0 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	4.505,60	45.056,00
8	BOMBA SUBMERSA, TRIFÁSICA, DE 10 CV, COM PAINEL, PARA POÇO ARTESIANO.	Und	10	7.354,00	73.540,00
Valor global do Lote 05					279.111,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



LOTE 06 – Material Hidráulico (168 itens)					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE ½"	Und	400	1,55	620,00
2	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE ¾"	Und	400	0,95	380,00
3	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1.1/2"	Und	400	1,85	740,00
4	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1.1/4"	Und	400	2,20	880,00
5	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 1"	Und	400	1,60	640,00
6	ABRAÇADEIRA TIPO ANEL, DE 2"	Und	400	3,10	1.240,00
7	ADAPTADOR CURTO 20 X ½	Und	300	0,40	120,00
8	ADAPTADOR CURTO 25 X ¾	Und	300	0,55	165,00
9	ADAPTADOR CURTO 32 X 1"	Und	300	0,90	270,00
10	ADAPTADOR CURTO 40 X 1.1/4	Und	300	2,10	630,00
11	ADAPTADOR CURTO 50 X 1.1/2	Und	300	2,00	600,00
12	ADAPTADOR CURTO 60 X 2"	Und	250	6,90	1.725,00
13	ADAPTADOR FLANGE DE 20MM	Und	300	5,10	1.530,00
14	ADAPTADOR FLANGE DE 25MM	Und	300	6,45	1.935,00
15	ADAPTADOR FLANGE DE 32MM	Und	250	8,80	2.200,00
16	ADAPTADOR FLANGE DE 40MM	Und	250	10,30	2.575,00
17	ADAPTADOR FLANGE DE 50MM	Und	250	12,00	3.000,00
18	ADAPTADOR FLANGE DE 60MM	Und	250	16,70	4.175,00
19	ADAPTADOR FLANGE DE 85MM	Und	250	111,00	27.750,00
20	ASSENTO SANITÁRIO BRANCO SIMPLES (NÃO ALMOFADADO)	Und	250	15,00	3.750,00
21	CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR, DE 06 LITROS	Und	300	19,00	5.700,00
22	CAIXA DE DESCARGA DE SOBREPOR, DE 09 LITROS	Und	300	19,40	5.820,00
23	CAIXA SIFONADA DE 100mm	Und	150	5,60	840,00
24	CAIXA SIFONADA DE 150mm	Und	100	15,15	1.515,00
25	CANO PVC DE 100mm PARA ESGOTO	Und	200	40,75	8.150,00
26	CANO PVC DE 150mm PARA ESGOTO	Und	150	116,50	17.475,00
27	CANO PVC DE 40mm PARA ESGOTO	Und	100	14,70	1.470,00
28	CANO PVC DE 50mm PARA ESGOTO	Und	200	25,20	5.040,00
29	CANO PVC DE 75mm PARA ESGOTO	Und	200	36,00	7.200,00
30	CANO PVC RÍGIDO DE 40mm PARA BOMBA	Und	200	49,50	9.900,00
31	CANO PVC RÍGIDO DE 50mm PARA BOMBA	Und	200	59,50	11.900,00
32	CANO PVC RÍGIDO DE 60mm PARA BOMBA	Und	150	135,00	20.250,00
33	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 20mm PARA ÁGUA	Und	600	8,10	4.860,00
34	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 25mm P/ ÁGUA	Und	500	11,25	5.625,00
35	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 32mm P/ ÁGUA	Und	300	22,00	6.600,00
36	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 40mm P/ ÁGUA	Und	350	28,10	9.835,00
37	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 50mm P/ ÁGUA	Und	300	45,50	13.650,00
38	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 60mm P/ ÁGUA	Und	300	55,80	16.740,00
39	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 75mm P/ ÁGUA	Und	300	95,00	28.500,00
40	CANO PVC, SOLDÁVEL, DE 85mm P/ ÁGUA	Und	300	119,70	35.910,00
41	CAPS PVC ROSQUEÁVEL, DE ½"	Und	200	0,65	130,00
42	CAPS PVC ROSQUEÁVEL, DE ¾"	Und	200	0,85	170,00
43	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 20mm	Und	150	0,50	75,00
44	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 25mm	Und	300	0,65	195,00
45	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 32mm	Und	300	1,10	330,00
46	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 42mm	Und	300	1,90	570,00
47	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 50mm	Und	300	3,35	1.005,00
48	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 60mm	Und	250	5,10	1.275,00
49	CAPS PVC SOLDÁVEL, DE 85mm	Und	250	14,80	3.700,00
50	COLA PVC 75G	Und	500	3,70	1.850,00
51	COLA PVC DE 1 LITRO	Und	100	35,50	3.550,00
52	COLAR PVC, DE 40 X ½"	Und	100	7,50	750,00
53	COLAR PVC, DE 40mm	Und	250	9,00	2.250,00
54	COLAR PVC, DE 50 X ½"	Und	100	7,50	750,00
55	COLAR PVC, DE 50 X 25	Und	100	7,90	790,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



56	COLAR PVC, DE 60 X ½"	Und	200	7,95	1.590,00
57	COLAR PVC, DE 60 X 25	Und	100	9,40	940,00
58	CORDA DE NYLON 12mm	M	1.000	1,50	1.500,00
59	CORDA DE NYLON 14mm	M	1.000	1,60	1.600,00
60	CORDA DE NYLON 20mm	M	800	1,70	1.360,00
61	CORDA DE NYLON 25mm	M	800	2,40	1.920,00
62	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE ½"	Und	300	0,75	225,00
63	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE ¾"	Und	300	1,00	300,00
64	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 1.1/2"	Und	300	4,00	1.200,00
65	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 1.1/4"	Und	300	2,95	885,00
66	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 1"	Und	300	1,55	465,00
67	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 2.1/2"	Und	300	10,00	3.000,00
68	EMENDA PARA MANGUEIRA PRETA DE 2"	Und	300	5,30	1.590,00
69	ENGATE FLEXÍVEL CURTO DE 30cm	Und	400	2,25	900,00
70	ENGATE FLEXIVEL LONGO DE 40cm	Und	500	2,55	1.275,00
71	ENGATE FLEXIVEL LONGO DE 50cm	Und	500	3,50	1.750,00
72	FITA ISOLANTE 3M, DE 20M	Und	500	4,90	2.450,00
73	JOELHO PVC LISO, DE 20mm	Und	600	0,40	240,00
74	JOELHO PVC LISO, DE 25mm	Und	400	0,60	240,00
75	JOELHO PVC LISO, DE 32mm	Und	200	1,30	260,00
76	JOELHO PVC LISO, DE 40mm	Und	200	2,30	460,00
77	JOELHO PVC LISO, DE 50mm	Und	200	2,60	520,00
78	JOELHO PVC LISO, DE 60mm	Und	200	9,70	1.940,00
79	JOELHO PVC LISO, DE 85mm	Und	100	53,00	5.300,00
80	JOELHO PVC LR, DE 20 X ½"	Und	300	1,02	306,00
81	JOELHO PVC, DE 100mm PARA ESGOTO	Und	200	4,50	900,00
82	JOELHO PVC, DE 40mm PARA ESGOTO	Und	200	0,90	180,00
83	JOELHO PVC, DE 50mm PARA ESGOTO	Und	200	1,55	310,00
84	JOELHO PVC, DE 75mm PARA ESGOTO	Und	200	3,45	690,00
85	LUVA GALVANIZADA, DE 40mm	Und	300	10,60	3.180,00
86	LUVA GALVANIZADA, DE 50mm	Und	150	13,30	1.995,00
87	LUVA GALVANIZADA, DE 60mm	Und	150	16,50	2.475,00
88	LUVA PVC LR, DE 20 X ½"	Und	300	0,70	210,00
89	LUVA PVC LR, DE 25 X ½"	Und	150	0,90	135,00
90	LUVA PVC LR, DE 25 X ¾"	Und	300	1,40	420,00
91	LUVA PVC RÍGIDA ROSQUEÁVEL, DE 40mm	Und	250	3,50	875,00
92	LUVA PVC RÍGIDA ROSQUEÁVEL, DE 50mm	Und	250	4,00	1.000,00
93	LUVA PVC RÍGIDA ROSQUEÁVEL, DE 60mm	Und	250	6,00	1.500,00
94	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 20mm	Und	250	0,30	75,00
95	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 25mm	Und	250	0,45	112,50
96	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 32mm	Und	200	0,95	190,00
97	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 40mm	Und	300	1,70	510,00
98	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 50mm	Und	300	2,45	735,00
99	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 60mm	Und	250	5,50	1.375,00
100	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 75mm	Und	250	7,00	1.750,00
101	LUVA PVC SOLDÁVEL, DE 85mm	Und	250	25,00	6.250,00
102	MANGUEIRA PRETA DE ½"	M	2.000	0,75	1.500,00
103	MANGUEIRA PRETA DE ¾"	M	2.000	1,10	2.200,00
104	MANGUEIRA PRETA DE 1.1/4"	M	1.500	2,50	3.750,00
105	MANGUEIRA PRETA DE 1"	M	1.500	1,70	2.550,00
106	MANGUEIRA PRETA DE 2.1/2"	M	1.500	4,80	7.200,00
107	MANGUEIRA PRETA DE 2"	M	1.500	5,40	8.100,00
108	NÍPEL ROSCÁVEL DE 20mm	Und	150	0,55	82,50
109	NÍPEL ROSCÁVEL DE 25mm	Und	150	0,65	97,50
110	NÍPEL ROSCÁVEL DE 32mm	Und	150	1,55	232,50
111	PARAFUSO COM BUCHA PARA VASO SANITÁRIO	Und	300	1,60	480,00
112	REDUÇÃO DE 100 X 40mm PARA ESGOTO	Und	100	3,20	320,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



113	REDUÇÃO DE 50 X 40mm PARA ESGOTO	Und	100	1,10	110,00
114	REDUÇÃO DE 75 X 40mm PARA ESGOTO	Und	150	2,60	390,00
115	REDUÇÃO ROSQUEÁVEL DE 1.1/4" X 1/2"	Und	250	1,80	450,00
116	REDUÇÃO ROSQUEÁVEL DE 1.1/4" X 1"	Und	200	2,40	480,00
117	REDUÇÃO ROSQUEÁVEL DE 2" X 1"	Und	100	4,00	400,00
118	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 25 X 20mm	Und	300	0,60	180,00
119	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 32 X 25mm	Und	200	1,65	330,00
120	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 40 X 32mm	Und	200	2,35	470,00
121	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 50 X 40mm	Und	200	2,75	550,00
122	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 60 X 50mm	Und	200	4,95	990,00
123	REDUÇÃO SOLDÁVEL DE 85 X 60mm	Und	200	12,00	2.400,00
124	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL 1.1/4"	Und	100	62,70	6.270,00
125	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL 2"	Und	50	71,40	3.570,00
126	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL, 1/2"	Und	100	67,30	6.730,00
127	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL, 3/4"	Und	100	64,00	6.400,00
128	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL, 1.1/2"	Und	50	66,70	3.335,00
129	REGISTRO DE GAVETA, EM METAL, 1"	Und	100	51,60	5.160,00
130	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 20mm	Und	250	4,00	1.000,00
131	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 25mm	Und	220	5,40	1.188,00
132	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 32mm	Und	150	9,35	1.402,50
133	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 40mm	Und	150	11,30	1.695,00
134	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 50mm	Und	100	14,00	1.400,00
135	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 60mm	Und	150	37,80	5.670,00
136	REGISTRO SOLDÁVEL, DE PVC, 85mm	Und	100	158,00	15.800,00
137	SERRA PARA CORTAR FERRO	Und	300	3,30	990,00
138	SIFÃO DUPLO EXTENSIVO, TIPO GARGANTA 50mm X 40mm	Und	300	15,65	4.695,00
139	SIFÃO SIMPLES EXTENSIVO, TIPO GARGANTA DE 50mm X 40mm	Und	300	6,95	2.085,00
140	SPUDD PARA VASO SANITÁRIO	Und	400	2,75	1.100,00
141	TEE PARA ESGOTO 100mm	Und	200	8,10	1.620,00
142	TEE PARA ESGOTO 40mm	Und	350	1,30	455,00
143	TEE PARA ESGOTO 75mm	Und	350	5,25	1.837,50
144	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 20mm	Und	500	0,50	250,00
145	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 25mm	Und	500	0,65	325,00
146	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 32mm	Und	500	1,95	975,00
147	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 40mm	Und	500	4,00	2.000,00
148	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 50mm	Und	200	4,95	990,00
149	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 75mm	Und	200	32,00	6.400,00
150	TEE SOLDÁVEL PARA ÁGUA, 85mm	Und	200	53,00	10.600,00
151	TORNEIRA INÓX, DE 20cm, DE 1/2"	Und	200	28,15	5.630,00
152	TORNEIRA INOX, DE 25cm, DE 1/2"	Und	150	30,90	4.635,00
153	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2" DE 20cm.	Und	250	2,20	550,00
154	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2" PARA JARDIM.	Und	250	2,10	525,00
155	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2" P/ LAVATÓRIO.	Und	250	5,50	1.375,00
156	TUBO DE DESCIDA PARA CAIXA DE DESCARGA	Und	250	7,50	1.875,00
157	UNIÃO ROSQUEÁVEL DE 1/2"	Und	200	8,50	1.700,00
158	UNIÃO ROSQUEÁVEL DE 1.1/2"	Und	300	26,90	8.070,00
159	UNIÃO ROSQUEÁVEL DE 2"	Und	200	25,56	5.112,00
160	UNIÃO SOLDÁVEL DE 40mm	Und	250	12,80	3.200,00
161	UNIÃO SOLDÁVEL DE 50mm	Und	300	13,60	4.080,00
162	UNIÃO SOLDÁVEL DE 60mm	Und	200	24,95	4.990,00
163	UNIÃO SOLDÁVEL DE 85mm	Und	100	73,00	7.300,00
164	VÁLVULA EM PVC PARA LAVATÓRIO, LONGA	Und	300	2,90	870,00
165	VÁLVULA EM PVC, PARA PIA	Und	300	2,20	660,00
166	VÁLVULA INOX PARA PIA	Und	300	6,40	1.920,00
167	VEDA CALHA	Und	200	13,75	2.750,00
168	VEDA-ROSCA DE 18mm X 50M	Und	800	6,70	5.360,00
Valor global do Lote 06					534.186,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



LOTE 07 – Materiais de Construção Diversos (45 itens).					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	ARAME GALVANIZADO	Kg	100	14,20	1.420,00
2	ARAME RECOZIDO	Kg	250	8,90	2.225,00
3	ARGAMASSA PACOTE DE 25kg	Pct	200	14,15	2.830,00
4	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 1.000 LITROS	Und	10	331,50	3.315,00
5	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 2.000 LITROS	Und	5	697,50	3.487,50
6	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 3.000 LITROS	Und	5	1.087,50	5.437,50
7	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 5.000 LITROS	Und	5	1.820,50	9.102,50
8	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 10.000 LITROS	Und	5	3.610,00	18.050,00
9	CAIXA DÁGUA DE FIBRA, 20.000 LITROS	Und	5	8.555,00	42.775,00
10	CERÂMICA 45 X 45, COR BRANCA, P.I. 4	M2	500	17,45	8.725,00
11	CIMENTO COMUM, TIPO PORTLAND, II-F-32, SACO DE 50 kg.	Saco	6.000	40,00	240.000,00
12	DOBRADIÇAS DE 3"	Und	300	5,00	1.500,00
13	FECHADURA DE EMBUTIR, CHAVE PEQUENA	Und	1.200	30,50	36.600,00
14	FERROLHO DE 3"	Und	120	4,60	552,00
15	FÔRRO DE PVC, 20cm X 6,00M	M2	800	14,60	11.680,00
16	LAVATÓRIO COM COLUNA	Und	100	94,50	9.450,00
17	PIA INÓX DE 1,20M (01 CUBA)	Und	12	117,50	1.410,00
18	PIA INÓX DE 1,40M (01 CUBA)	Und	12	139,50	1.674,00
19	PIA INÓX DE 1,60M (02 CUBAS)	Und	12	292,65	3.511,80
20	PIA SINTÉTICA DE 1,00M (01 CUBA)	Und	12	69,50	834,00
21	PIA SINTÉTICA DE 1,20M (01 CUBA)	Und	12	89,10	1.069,20
22	PIA SINTÉTICA DE 1,40M (01 CUBA)	Und	12	98,00	1.176,00
23	PIA SINTÉTICA DE 1,60M (02 CUBAS)	Und	12	178,50	2.142,00
24	PREGOS 10 X 10	Kg	130	13,70	1.781,00
25	PREGOS 15 X 15	Kg	130	9,42	1.224,60
26	PREGOS 17 X 27	Kg	160	8,47	1.355,20
27	PREGOS 18 X 24	Kg	200	8,22	1.644,00
28	PREGOS 19 X 36	Kg	240	7,97	1.912,80
29	PREGOS PARA TELHA DE AMIANTO COM BORRACHA	Kg	1.500	15,30	22.950,00
30	REJUNTE PARA CERÂMICA (CORES VARIADAS)	Kg	350	4,50	1.575,00
31	RODA-FORRO	M	1.400	11,90	16.660,00
32	TELHA DE AMIANTO 2,44 X 0,50 (TIPO ONDINA).	Und	850	17,50	14.875,00
33	TELHA CERÂMICA PLAN	Und	10.000	0,88	8.800,00
34	TIJOLO CERÂMICO DE 08 FUROS.	Und	20.000	0,60	12.000,00
35	TIJOLO CERÂMICO DE 10 FUROS.	Und	20.000	0,60	12.000,00
36	VASO SANITÁRIO BRANCO, ACOPLADO.	Und	80	172,50	13.800,00
37	VASO SANITÁRIO COMUM, COR BRANCA.	Und	250	96,50	24.125,00
38	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, ¼"	Barra	200	16,22	3.244,00
39	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, ½"	Barra	100	59,30	5.930,00
40	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, ¾"	Barra	100	140,00	14.000,00
41	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, 1"	Barra	100	195,00	19.500,00
42	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, 3/8"	Barra	100	40,55	4.055,00
43	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, 4.2	Barra	150	7,57	1.135,50
44	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, 5/16"	Barra	100	26,32	2.632,00
45	VERGALHÃO PARA CONSTRUÇÃO, 5/8"	Barra	100	85,00	8.500,00
Valor global do Lote 07					602.665,60

LOTE 08 – FERRAMENTAS (102 itens).					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	ACENDEDOR DE MAÇARICO	Und	5	31,90	159,50
2	ALICATE DE PRESSÃO	Und	5	40,45	202,25
3	ALICATE DE SOLDA	Und	10	35,75	357,50
4	ALICATE UNIVERSAL PARA ELETRICISTA	Und	10	40,00	400,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



5	BARRA ROSQUEADA ½"	Und	200	6,85	1.370,00
6	BARRA ROSQUEADA ¾"	Und	100	16,50	1.650,00
7	BARRA ROSQUEADA 3/8"	Und	200	4,07	814,00
8	BARRA ROSQUEADA 5/16"	Und	100	3,10	310,00
9	BARRA ROSQUEADA 5/8"	Und	500	12,00	6.000,00
10	BICO DE CORTE PARA MAÇARICO Nº 06	Und	8	61,45	491,60
11	BICO DE CORTE PARA MAÇARICO Nº 08	Und	8	31,00	248,00
12	BROCA PARA CONCRETO ¼"	Und	80	5,30	424,00
13	BROCA PARA CONCRETO ½"	Und	80	23,25	1.860,00
14	BROCA PARA CONCRETO 10mm	Und	80	9,30	744,00
15	BROCA PARA CONCRETO 12mm	Und	80	12,50	1.000,00
16	BROCA PARA CONCRETO 6mm	Und	80	4,75	380,00
17	BROCA PARA CONCRETO 8mm	Und	80	6,80	544,00
18	BROCA PARA FURADEIRA, AÇO ½"	Und	10	31,50	315,00
19	BROCA PARA FURADEIRA, AÇO, ¼"	Und	10	8,30	83,00
20	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO ¾"	Und	10	255,00	2.550,00
21	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 1/8"	Und	10	3,42	34,20
22	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 1"	Und	10	310,00	3.100,00
23	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 10mm	Und	10	16,05	160,50
24	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 12mm	Und	10	25,10	251,00
25	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 3/16"	Und	10	5,52	55,20
26	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 3/8"	Und	10	17,40	174,00
27	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 5/16"	Und	10	9,70	97,00
28	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 5/8"	Und	10	150,00	1.500,00
29	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 6mm	Und	10	7,15	71,50
30	BROCAS PARA FURADEIRA, AÇO 9/16"	Und	10	142,00	1.420,00
31	CADEADO DE 35mm	Und	200	13,70	2.740,00
32	CADEADO DE 40mm	Und	100	16,00	1.600,00
33	CADEADO DE 50mm	Und	100	23,90	2.390,00
34	CANETA PARA MAÇARICO	Und	5	270,00	1.350,00
35	CHAVE COMBINADA 10mm	Und	10	6,75	67,50
36	CHAVE COMBINADA 11mm	Und	10	7,00	70,00
37	CHAVE COMBINADA 12mm	Und	10	7,35	73,50
38	CHAVE COMBINADA 13mm	Und	10	7,75	77,50
39	CHAVE COMBINADA 14mm	Und	10	8,40	84,00
40	CHAVE COMBINADA 15mm	Und	10	8,90	89,00
41	CHAVE COMBINADA 16mm	Und	10	9,30	93,00
42	CHAVE COMBINADA 17mm	Und	10	9,80	98,00
43	CHAVE COMBINADA 18mm	Und	10	13,20	132,00
44	CHAVE COMBINADA 19mm	Und	10	13,30	133,00
45	CHAVE COMBINADA 20mm	Und	10	14,00	140,00
46	CHAVE COMBINADA 21mm	Und	10	16,20	162,00
47	CHAVE COMBINADA 22mm	Und	10	20,00	200,00
48	CHAVE COMBINADA 24mm	Und	10	27,50	275,00
49	CHAVE COMBINADA 26mm	Und	5	30,00	150,00
50	CHAVE COMBINADA 28mm	Und	5	36,70	183,50
51	CHAVE COMBINADA 30mm	Und	5	40,00	200,00
52	CHAVE COMBINADA 32mm	Und	5	45,50	227,50
53	CHAVE COMBINADA 6mm	Und	10	5,30	53,00
54	CHAVE COMBINADA 7mm	Und	10	7,50	75,00
55	CHAVE COMBINADA 8mm	Und	10	7,60	76,00
56	CHAVE COMBINADA 9mm	Und	10	7,70	77,00
57	CHAVE DE FENDA ¼"	Und	10	4,70	47,00
58	CHAVE DE FENDA 1/8"	Und	10	3,50	35,00
59	CHAVE DE FENDA 3/16"	Und	10	4,20	42,00
60	CHAVE DE FENDA 3/8"	Und	10	9,30	93,00
61	CHAVE DE FENDA 5/16"	Und	10	6,10	61,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



62	CHAVE DE FENDA TIPO ESTRELA ¼"	Und	10	5,20	52,00
63	CHAVE DE FENDA TIPO ESTRELA 1/8"	Und	10	2,40	24,00
64	CHAVE DE FENDA TIPO ESTRELA 3/16"	Und	10	2,60	26,00
65	CHAVE DE FENDA TIPO ESTRELA 3/8"	Und	10	4,40	44,00
66	CHAVE DE FENDA TIPO ESTRELA 5/16"	Und	10	5,90	59,00
67	DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA	Und	160	5,60	896,00
68	DISCO DE DESBASTE PARA LIXADEIRA	Und	80	6,35	508,00
69	DISCO PARA POLI CORTE INDUSTRIAL	Und	24	7,90	189,60
70	ELETRODOS OK 46 – 2,5mm	CX	26	286,50	7.449,00
71	ELETRODOS OK 48 – 4,0mm	CX	12	250,50	3.006,00
72	ELETRODOS CROMO-NÍQUEL 2,5mm	CX	12	1,10	13,20
73	ELETRODOS DE ALUMÍNIO	CX	6	1,50	9,00
74	ELETRODOS OK 48 – 3,25mm	CX	24	275,00	6.600,00
75	ELETRODOS PARA FERRO FUNDIDO 3,25mm	CX	6	11,95	71,70
76	ESCADA DE 7 DEGRAUS, EM ALUMÍNIO	Und	2	203,00	406,00
77	ESCADA PADRÃO CELPA, 2 LANCES, 7,40M	Und	2	600,00	1.200,00
78	ESCADA PADRÃO CELPA, 2 LANCES, 8,40M	Und	2	1.250,00	2.500,00
79	ESCOVA DE AÇO COM CABO	Und	6	4,00	24,00
80	LENTES PARA SOLDA Nº 10	Und	48	1,50	72,00
81	LIMPADOR DE MAÇARICO	Und	3	35,00	105,00
82	SERRA MÁRMORE (TIPO MAKITA), 127/220 VOLTS, 1400 WATTS.	Und	5	425,00	2.125,00
83	MANGUEIRA DE MAÇARICO	M	15	10,50	157,50
84	MÁSCARA FACIAL PARA SOLDA ELÉTRICA	Und	4	28,20	112,80
85	MORSA GRANDE (TORNO DE BANCADA) 10"	Und	1	230,50	230,50
86	MOTO – ESMERIL COM 02 REBOLOS, 127/220 VOLTS, 1CV	Und	1	653,00	653,00
87	ÓCULOS DE PROTEÇÃO – TRANSPARENTE	Und	10	6,00	60,00
88	ÓCULOS DE PROTEÇÃO ESCURO	Und	10	6,50	65,00
89	ÓCULOS PARA SOLDAGEM DE MAÇARICO	Und	3	10,00	30,00
90	PENEIRA PARA PEDREIRO, TAMANHO MÉDIO	Und	30	14,70	441,00
91	PORCAS PARA BARRA ROSQUEADA ½"	Und	500	0,45	225,00
92	PORCAS PARA BARRA ROSQUEADA ¾"	Und	250	1,25	312,50
93	PORCAS PARA BARRA ROSQUEADA 3/8"	Und	500	0,15	75,00
94	PORCAS PARA BARRA ROSQUEADA 5/16"	Und	250	0,15	37,50
95	PORCAS PARA BARRA ROSQUEADA 5/8	Und	1.200	0,70	840,00
96	REBOLO PARA ESMERIL	Und	6	36,10	216,60
97	REGISTRO PARA MAÇARICO (REGULADOR DE ACETILENO E DE OXIGÊNIO)	Und	3	180,00	540,00
98	SERRA CIRCULAR 24 DENTES, WÍDEA	Und	4	26,95	107,80
99	SERROTE DE 20"	Und	18	24,00	432,00
100	TRENAS DE 5m	Und	20	10,00	200,00
101	TRINCAL	Kg	10	70,00	700,00
102	VARETA DE SOLDA AMARELA	Und	50	3,50	175,00
Valor global do Lote 08					68.851,45

Valor Global Estimado do Certame (Lotes de 01 à 08)	2.803.201,55
--	---------------------

Valor Global Estimado para o Exercício 2015	2.102.401,16
--	---------------------

2- JUSTIFICATIVA DA LICITAÇÃO

2.1- Os produtos objeto deste Termo de Referência, são de uso contínuo e necessários para manutenção permanente de prédios e logradouros; iluminação pública; obras por administração direta de revitalização urbana e paisagismo da Praça da Bíblia; e Construção de Meio Fio, Calçadas e Sarjetas, no município de Breu Branco-PA, conforme descrições, quantidades e preços constantes do presente Termo de Referência.

2.2- Quanto ao critério de julgamento de menor preço, foi levado em consideração o preço médio dos produtos, bem como foi realizada uma pesquisa de mercado com objetivo de apurar a média de preço. Espera-se com isso conseguir a proposta mais vantajosa para a Administração, melhor alocando os recursos públicos, fator indispensável à boa gestão administrativa.

3- JUSTIFICATIVA DA OPÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Breu Branco
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



3.1- Em princípio, a opção pela forma **Presencial e não Eletrônica do Pregão** se dá por razões de ordem tecnológicas. O Município de Breu Branco não conta com disponibilidade de internet banda larga ou de outro recurso de comunicação de dados de longa distância que comporte, ainda hoje, a realização de um pregão eletrônico;

3.2- Em segundo lugar pelo fato de a legislação estar adstrita a União (Decreto Federal nº 5.504/05, §1º de seu art. 1º), só alcançando as administrações municipais por ocasião do repasse de recursos voluntários mediante termo de convênio, quando deverá ser justificada a impossibilidade do uso do pregão eletrônico e a utilização do pregão presencial. No caso do Município de Breu Branco, limitação flagrante de ordem tecnológica aqui citada não permite, ainda hoje, que se realize pregão eletrônico.

4- DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

4.1- Os produtos serão requisitados parceladamente, de acordo com as necessidades de cada Unidade Administrativa, através de emissão de ORDEM DE COMPRA.

4.2- Os produtos serão entregues pelo fornecedor, obrigatoriamente no prazo de até **03 (três) dias úteis**, contados da data do recebimento da Ordem de Compra, sob pena de sanções.

4.3 - Os proponentes deverão informar em sua proposta a descrição completa dos produtos ofertados, bem como, a marca, sob pena de desclassificação.

5- DO TRANSPORTE

5.1 - O transporte dos produtos, até o local de entrega, desde a origem até o destino final, será providenciado pela CONTRATADA, às suas expensas e riscos, dentro de prazos e condições estabelecidos no Contrato.

5.2 - Serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou perdas ocorridas com os produtos durante o transporte, cabendo a este providenciar sua substituição sem quaisquer ônus para a Prefeitura Municipal de Breu Branco, não representando estas substituições razão para prorrogação dos prazos de fornecimento estabelecidos no Contrato.

5.3 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adoção de todas as medidas de segurança necessárias para a acomodação, carga, transporte e descarga dos produtos.

6- DAS QUANTIDADES E DO PERÍODO DE FORNECIMENTO

6.1 - As quantidades a que se refere o presente Termo de Referência são estimadas para um período de **12 (doze) meses**, podendo, no decorrer da execução do contrato sofrer alterações tanto para maior quanto para menor, de acordo com a real necessidade de aquisição pela prefeitura municipal de Breu Branco.

Breu Branco-PA, 04 de Março de 2015.

OLANDISMÁ SOARES DE SÁ
Pregoeiro

CLÁUDIA MARIA POLLO
Membro da Equipe de Apoio

ESTER MORAIS DE MARIA
Membro da Equipe de Apoio

TIAGO SILVA MARCHESINI
Membro da Equipe de Apoio